COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2017

(dos Srs. Paulão, Paulo Pimenta e Wadih Damous)

Requer a realização de

audiência pública e diligência para

debater os abusos cometidos pelo

sistema de justiça.

Senhor Presidente,

Requeiro a realização de audiência pública e diligência, no âmbito da

Comissão de Direitos Humanos e Minorias, para debater casos de abuso de

poder e autoridade cometidos no âmbito do sistema de justiça brasileiro.

Justificativa

O Estado brasileiro figura como o maior violador de direitos humanos no

país. Por meio da ação das forças policiais, de políticas de segurança

equivocadas e do próprio sistema de justiça, agentes públicos acabam

figurando como protagonistas no desrespeito às garantias fundamentais

asseguradas na Constituição da República.

No âmbito da segurança pública, reiterados episódios de violência,

ameaças e agressões cometidos pelas forças policiais são cotidianos no país.

Pessoas severamente feridas, presas arbitrariamente e até mesmo baleadas

tornaram-se parte do saldo das manifestações de cunho político no país.

O Poder Legislativo também tem parte dessa responsabilidade. Diversas

propostas legislativas aprovadas no Congresso atingem diretamente os povos

o campo, o acesso a políticas de saúde e de educação, o que coloca diversos

setores da população na mira das violações de direitos humanos.

Assim como o Legislativo, o sistema de justiça também é cotidiano

agente de descumprimento de garantias fundamentais. O emblemático caso de

Rafael Braga, jovem preso por portar um pinho sol durante uma manifestação,

trouxe o debate sobre a seletividade do judiciário à voga novamente. Como ele,

a juíza Kenarik Boujikiang, o juiz alagoano Marcelo Tadeu, e outros atores do

próprio judiciário foram vítimas de abusos e arbitrariedades.

É nesse sentido que apresento este requerimento na expectativa de

contar com o apoio de todos os nossos pares na CDHM.

Sala das Comissões, 11 de outubro de 2017.

Deputado PAULÃO (PT-AL)

Deputado PAULO PIMENTA (PT-RS)

Deputado WADIH DAMOUS (PT-RJ)